
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 11  DEL 18-05-17

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2016

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 19:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA P
LAURETI SIMONA A CUCCI MICHELA P
PETROPULO LIDIYA A CHIACCHIERINI MOIRA P
RANCANI GIANNI P CATERINI ANTONELLO A
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO A

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
PALLUCCHI LOREDANA
CUCCI MICHELA
CHIACCHIERINI MOIRA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta di delibera dando lettura della lettura della Relazione illustrativa della
Giunta allegata all’atto e della Relazione redatta dall’organo di revisione, che ha rilasciato parere
favorevole alla proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 2015 è stato regolarmente
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7, del 05.05.2016, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31.08.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2016 e le successive
deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni allo stesso;

Visto ed esaminato con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della Gestione delle entrate e delle
spese di questo Comune per il detto esercizio, reso, in base alle vigenti disposizioni, dal Tesoriere
Banca Popolare di Spoleto;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 10.04.2017, con la quale si è provveduto
al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12.04.2017, con la quale è stato approvato lo
schema di rendiconto nonché la relazione al rendiconto della gestione prevista dall'art.151 comma 6)
del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 corredata dallo stato d’attuazione dei progetti sotto l’aspetto dell’attività
amministrativa svolta dai singoli servizi;

Vista, altresì, la relazione del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del D.Lgs.
18/8/2000, n- 267,  in merito al Rendiconto della Gestione di che trattasi;

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2016;

Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto l’art. 77 quater del D.L. 25/06/2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6/8/2008 n.
133 il quale prevede che a decorrere dal 2010 al rendiconto sono allegati obbligatori:

i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori-
cumulati dell’anno di riferimento;
il prospetto relativo alle disponibilità liquide.-

Visto l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla
Legge 14/9/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli
Enti Locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto, e trasmesso alla sezione
regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell’Ente Locale;

Visto l’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo per i Comuni di allegare al
Rendiconto una nota informativa sulla situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie
società partecipate;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18-05-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Dato atto, altresì, della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2016, così
come risulta dalle attestazioni rilasciate dai Dirigenti Responsabili di ogni Settore;

Visto lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, redatto secondo le
istruzioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. , comprensivo del conto del bilancio, del conto
economico e del conto del partrimonio;

Visti:
il D.Lgs 267/2000;
il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014;
i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione
di competenza finanziaria;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto Comunale.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di
deliberazione dal Dirigente responsabile del Servizio Finanziario;

Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed in
particolare al Testo Unico degli Enti Locali.

Con votazione resa ai sensi di legge e che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 6, contrari n. 0 ed
astenuti n. 0, quindi all’unanimità

D E L I B E R A

Di approvare il Rendiconto della Gestione finanziario ed economico-patrimoniale di questo1)
Comune per l'esercizio 2016 nelle seguenti risultanze finali:

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18-05-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

RESIDUI PASSIVI (-) 57.208,29 817.141,84 874.350,13

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
LORDO FPV AL 31 DICEMBRE 2016

197.100,06

     64.393,09

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (-)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31 DICEMBRE 31.12.2016 (=) 197.100,06

RESIDUI COMPETENZA

RISCOSSIONI (+) 179.382,80821.330,56 1.000.713,36

TOTALE
GESTIONE

PAGAMENTI (-) 138.676,00793.186,43    931.862,43
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 133.244,02
PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre (-)
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)
RESIDUI ATTIVI (+) 153.503,19784.702,98 938.206,17

Fondo cassa al 1° gennaio

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 3.686,81

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 81.527,86

Parte accantonata

Altri vincoli

Parte vincolata

Totale parte vincolata ( C) 121.787,98

Altri Fondi ed accantonamenti 14.611,53

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Parte destinata agli investimenti ( D)    14.528,55

40.260,12

 Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Vincoli derivanti da trasferimenti

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) / DISAVANZO    42.485,19

Totale parte accantonata (B)  18.298,34

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18-05-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18-05-2017 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dare atto che al rendiconto sono allegati:2)

la relazione della Giunta Comunale di cui all'art. 151, comma 6) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267,-
approvata con deliberazione n. 37 in data 12.04.2017;

la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1) lettera d) del D.Lgs. 18/8/2000,-
n. 267 ;

l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;-

la determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità;-

Il piano degli indicatori di bilancio.-

Di approvare, inoltre:3)
gli allegati prospetti elaborati dalla Banca d’Italia relativi a:a)

prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i
valori cumulati dell’anno di riferimento;

prospetto relativo alle disponibilità liquide;

dando atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente;
il prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2016, ai sensi dell’art. 16,b)
comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge
14/9/2011 n. 148, e disporre per la trasmissione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte
dei Conti e per la pubblicazione sul sito internet del Comune;
la nota informativa, che si allega alla presente, relativa alla situazione debitoria e creditoria neic)
confronti delle proprie società partecipate, di cui all’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

Successivamente, von votazione resa ai sensi di legge e che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 6,
contrari n. 0 ed astenuti n. 0, quindi all’unanimità

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,-
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18-05-2017 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18-05-2017 - Pag. 7



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  28-06-17

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 28-06-17 al 13-07-17 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 28-06-17 F.to RICCI ALESSANDRA
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 28-06-17 RICCI ALESSANDRA

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 28-06-17 al 13-07-17.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 RICCI ALESSANDRA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18-05-2017 - Pag. 8


